В целях сохранения и укрепления здоровья, пропаганды здорового образа жизни

участников образовательных отношений и в соответствии с ведомственной целевой

Программой развития муниципальной системы образования города Ярославля

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 17 ноября по 26 декабря 2025 года городской конкурс «Здоровье – это

здорово!» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Здоровье – это

здорово!» (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета городского конкурса «Здоровье –

это здорово!» (приложение 2).

4. Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному учреждению

«Городской Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее

- МУ Городской центр помощи).

5. Директору МУ Городской центр помощи произвести оплату расходов согласно

смете за счет средств, выделенных на проведение мероприятия и обеспечить финансовую

отчетность.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования.

Заместитель директора –

начальник управления                                                                                               А.Г. Гуськов

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

01.11.2025                № 01-05/955

О проведении городского конкурса

«Здоровье - это здорово!»

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 01.11.2025 № 01-05/955

Положение

о проведении городского конкурса «Здоровье – это здорово!»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Здоровье – это здорово!» (далее

– Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также

категорию участников.

1.2. Конкурс проводится с целью совершенствования деятельности муниципальных

образовательных учреждений города Ярославля по охране и укреплению здоровья,

пропаганды здорового образа жизни, вовлечения в формирование идеологии здоровья

участников образовательных отношений.

Задачи Конкурса:

- повышение эффективности мероприятий по пропаганде здоровья и здорового

образа жизни;

- улучшение состояния здоровья участников образовательных отношений и

повышение качества образования;

- создание здоровьесберегающего и здоровьеукрепляющего пространства в

образовательных учреждениях;

- привлечение внимания общественности, педагогических работников, обучающихся

и их родителей, к вопросам создания в образовательных учреждениях условий,

способствующих сохранению и укреплению здоровья всех участников образовательных

отношений.

2. Организаторы Конкурса

2.1.  Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии города

Ярославля.

2.2.  Подготовку, организацию и проведение Конкурса осуществляет организатор –

муниципальное учреждение «Городской Центр психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи» (далее - МУ Городской центр помощи).

2.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее

– Оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии

города Ярославля. Оргкомитет Конкурса разрабатывает и утверждает положение

Конкурса; утверждает состав жюри Конкурса; подводит итоги Конкурса.

2.4. Жюри оценивает конкурсные работы согласно критериям оценок в каждой

номинации Конкурса; определяет победителей; ведет и оформляет итоговый протокол

Конкурса.

2

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники муниципальных

образовательных учреждений города Ярославля всех типов и видов.

4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в следующие этапы:

- первый (подготовительный) этап (с 17 ноября по 05 декабря 2025 г.),

включающий в себя подготовку педагогическими работниками конкурсных материалов,

прием заявок и конкурсных работ.

Конкурсные работы и заявки по прилагаемой форме принимаются в электронном

виде на адрес: gcpmss.yar@mail.ru в срок до 05 декабря 2025 года;

- второй (оценочный) этап (с 05 декабря по 26 декабря 2025 года), включающий в

себя экспертизу представленных конкурсных работ, подведение итогов и определение

победителей в каждой номинации.

4.2. На Конкурс принимаются индивидуальные работы педагогических работников

образовательных учреждений по следующим номинациям:

- «Лучшая листовка для обучающихся по пропаганде здорового образа жизни»:

- «Лучшая презентация по пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся».

4.3. Содержание работ должно вдохновлять и мотивировать участников

образовательных отношений (обучающихся, родителей, педагогов) на формирование

самосохранительного поведения и ценностного отношения к собственному здоровью.

Тематика работ может затрагивать различные стороны здорового образа жизни,

психологического, социального и физического здоровья, направлена на побуждение к

сохранению и укреплению здоровью, профилактику употребления ПАВ.

Тему работы участники определяют самостоятельно. В работе допускается

использовать изображения и рисунки, но не использовать фотографии людей.

4.4. Требования к работам по номинациям:

4.4.1. «Лучшая листовка для обучающихся по пропаганде здорового образа жизни».

Работа должна быть представлена в формате А4 (в электронном виде), не более 2-х

страниц.

4.4.2. «Лучшая презентация по пропаганде здорового образа жизни среди

обучающихся». Иллюстрации, фон слайда, анимация должны быть выдержаны в едином

стиле. Презентация должна быть содержательной, иметь не менее 10 слайдов, не включая

титульный и завершающий листы.

4.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются

участникам Конкурса.

4.6. Конкурсные материалы участников оценивает жюри по следующим критериям:

- новизна и инновационность представляемых материалов;

- ориентация на формирование ценностей у обучаемых и воспитанников здорового и

безопасного образа жизни; соответствие принципам позитивной профилактики;

- содержательность и наглядность разработки, ее творческий и практический

потенциал;

- оригинальность и художественность замысла;

- мотивационная направленность.

Максимальное количество баллов по каждому критерию составляет 10 баллов.

Итоговый показатель оцениваемой работы по вышеуказанным критериям суммируется.

mailto:gcpmss.yar@mail.ru

3

5. Подведение итогов конкурса

5.1.  Три конкурсные работы, набравшие максимальное количество баллов, в каждой

номинации Конкурса признаются победителями (1 место) и лауреатами (2-3 место)

Конкурса.

5.2. Участники работ, признанных победителями и лауреатами Конкурса,

награждаются дипломами департамента образования мэрии города Ярославля. Остальным

участникам Конкурса вручаются сертификаты участия.

5.3. Итоги Конкурса оформляются протоколом и утверждаются приказом

учредителя.

Заявка

на участие в городском конкурсе «Здоровье - это здорово!».

1

1

Наименование  образовательного

учреждения

2 Юридический адрес образовательного

учреждения (с индексом)

3 Фамилия, имя, отчество руководителя

учреждения

Контактный телефон/факс

E-mail

4 Фамилия, имя, отчество,

должность специалиста, участвующего

в Конкурсе

Контактный телефон/факс

E-mail

ФИО, подпись руководителя

МП

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 01.11.2025 № 01-05/955

Cостав организационного комитета

городского конкурса городском конкурсе «Здоровье - это здорово!»

Абрамова Елена Германовна – начальник отдела дополнительного образования и

воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля, председатель

организационного комитета.

Члены организационного комитета:

Малахова Светлана Юрьевна – заместитель директора муниципального

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи» (по согласованию),

Молчанова Мария Геннадьевна - ведущий специалист отдела дополнительного

образования и воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля